Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 
Suplemento 7, Año 2004, página 57. 

Conforme a las consideraciones anteriores, se impone al 

Partido Verde Ecologista de México, una sanción 

consistente en una multa de 10 (diez) UMAS21 equivalente a 
la cantidad de $1,085.70 (Mil ochenta y cinco pesos 70/100 
M.N.), establecida en el artículo 19 fracción I, inciso b) de la 

Ley Procesal22. 

Lo anterior se considera idóneo y proporcional, tomando en 

consideración los elementos objetivos y subjetivos de la 

infracción consistente en la vulneración al principio de

[...]

concurrentes en el caso, con el fin de alcanzar la necesaria y 

debida proporcionalidad entre los hechos imputados y la 

responsabilidad exigida, conforme a los parámetros 

21 La Unidad de Medida y Actualización para el año dos mil veinticuatro 
corresponde a la cantidad de $108.57 (ciento ocho pesos 57/100 M.N.), de 
conformidad con el Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática, 
consultable en https://www.inegi.org.mx/temas/uma/.  
22 Criterio similar fue utilizado por este Tribunal Electoral en las resoluciones de 
los expedientes TECDMX-PES-163/2021 y TECDMX-PES-197/2021.

[...]

Verde Ecologista de México, en términos de lo razonado en 

el considerando CUARTO de la presente resolución. 

SEGUNDO. Se impone al Partido Verde Ecologista de 

México, una sanción consistente en una multa de 10 (diez) 
UMAS equivalente a la cantidad de $1,857.00 (Mil 
ochocientos cincuenta y siete pesos 00/100 M.N.), 
conforme a lo razonado en el Considerando QUINTO de la 

presente resolución. 

TERCERO. Se vincula a la Secretaría Administrativa del 

IECM para el cobro de la multa. 

NOTIFÍQUESE conforme a Derecho corresponda.  

Publíquese en el sitio de Internet de este Tribunal Electoral,